令和 4 年度

第 3 回理事会（議事録）

（公社）大分県臨床検査技師会

日 時 ： 令和 5 年 2 月 9 日（木） 18:30～20:45

場 所 ： ホルトホール大分および WEB 会議(Zoom 会議)

出席 ：（現地出席者）・丸山・山下・宮本・濱野・三浦・矢野・宮崎・伊賀上・八尋・曽我・金内・那賀

           甲斐

 (Web 出席者)・渡部・平川・小松・河野・山崎・安藤・千崎・佐藤（監事）

欠席： 立川 ・金丸（監事）

出席者数確認 ：過半数を達成しており本理事会は成立することを宣言する（山下事務局長）

［１］ 討議事項

【会長】

１）技師会所有物について 破損した場合の対応

日臨技に問い合わせたところ、日臨技会員の保険(個人のもの)にて保証されるとのこと

２）第 2 回タスクシフト/シェア実技講習会について （12 月 18 日開催）

受講者 57 名 → 4 月あるいは 5 月に第 3 回タスクシフト/シェア実技講習会を開催予定

３）臨時実習指導者講習会について

1月 17 日より受講制限解除

→ 九州支部担当より九州支部は今年度内には開催しない意向の報告

４）日臨技第 6 回理事会（1 月 21 日開催）

佐藤監事の日臨技会長賞・貢献賞受賞が承認された

５）第 54 回大分県臨床検査学会について

2 月 11 日（大分市コンパルホール）開催予定

６）タスクシフト/シェア実技講

4月 1日より会他県での受講受け付け開始

７）大分県臨床検査技師会定期総会  6 月 4 日（日）に開催予定

８）日臨技の令和 5 年度定時総会 について

6 月 24 日（土）に創立 70 周年・法人化 60 周年記念式典・祝賀会を同時開催予定

佐藤監事：日臨技会長賞・貢献賞表彰

厚生労働大臣表彰の正式決定は 3 月

９）次年度以降の大分県開催の九州支部研修会について

2023年度 臨床一般部門   2024 年度 血液部門、臨床検査総合部門

１０）九州支部の規約運用について

 支部内で規約の改正・確認を実施中

１１）九州支部内の zoom IDの付与について

 用途は支部幹事会、支部内連絡会議、支部研修会、支部学会、これらの打ち合わせ会議に限る

 令和 5年 4月より運用開始、使用希望時は支部長へ連絡を行う

１２）日臨技の支部運用に関する調査について

 支部研修会、支部学会についての問題点・要望の調査あり→取りまとめて支部長より提出済み

 日臨技より回答が届き次第、理事へ配布予定

【副会長】

１）技師会所有物品について

貸出しに関する確認書を作成済み、貸出し規約については宮本副会長が作成中

所有物品の整理・確認は今後の検討課題とする

２）規約改定について

2023年 6月までに案を作成予定

３）TOS オンライン就活フェスタについて

大分県技師会として参加することで承認された

【学術部】

１）学術部研修会について

 今年度の計 34 研修会を開催 （助成金対象は 13研修会）

２）令和 4 年度 学術合同講演会について

2023.01.22 別府国際コンベンションセンター（B-con Plaza）

参加者 80 名（現地参加 25 名 + web 視聴 55 名）

反省点：講師への対応などについて準備段階から多くの情報共有の漏れあり

→今後はチェックリストを作り情報共有を図る予定

３）令和 4 年度 大分県臨床検査学会について

  2023.02.11 コンパルホール 9：30～16：20

 テ ー マ   ：「～未来へ繋ぐ～」 特別講 演 ：クライシスマネージメント

シンポジウム：災害対策～そのときウチは！～

一般演題    ：13 演題

４）第 72回日本医学検査学会一般演題座長推薦について

移植細胞治療部門：立川技師（大分赤十字病院）

臨床生理部門   ：渡部技師（アルメイダ病院）

５）その他

日臨技システムを利用することで主催者の負担の軽減を図る

web 研修レポートの改修を行い、記名式アンケートとすることで提出率の向上

現在、zoom のアンケートフォームを利用中

以上、すべて承認された

【組織部】

１）報告事項

・ 2022/11/26 令和 4 年度地区合同講演会 ビーコンプラザ 70 名参加

・ 2022/11/28 第 6 回部会

・ 2022/12/10 大分地区研修会 41 名参加

・ 2022/12/26 第 7 回部会

・ 2023/01/10～17 令和 4 年度地区合同講演会 VOD 配信 25 名参加

・ 2023/01/30 第 8 回部会

２）今後の予定

・2023/03/04 県北地区研修会 「検査業務で使う顕微鏡の基礎」

３）検討事項

・地区委員に関して

現在活動中の県西地区委員が退職、別杵地区委員が産育休の為、3 月末での辞任の申し出

あり→後任が決まり次第承認を得たい。以上、すべて承認された。

【企画部】

１）令和 4 年度大分県地域リハビリテーション研究会研修会 について

日時：令和 5 年 3月 5日 会 場： アイネス（大分県消費生活・男女共同参画プラザ）

テーマ： 「健康寿命日本一おおいた創造会議」職能団体取り組み

内 容： 看護協会、栄養士会、歯科衛生士会等の取り組み内容紹介

河野企画部副部長が実務委員として参加予定

２）令和 5 年度の企画部イベント（研修会）予定について

患者、他職種との会員の交流会（zoom or 対面）

会員ミーティング（ ～～さん集まれ！！）（zoom or 対面）

オフサイトミーティング（地域ニューリーダー育成研修会内容）

【経理】

1）2022 年度入金状況

会員会費 ￥690,800

日臨技生涯教育推進研修会 ￥1,018,550   計 ￥1,709,350

今後、定期的に理事会で支出状況を報告することとして、承認された。

【その他】

１）日臨技主催 都道府県災害マニュアル説明研修会参加者について

      2/16に WEBでマニュアル作成説明会が開催予定

山下副会長と濱野学術部長が参加することが承認された。

２）タスクシフト実技講習会の次回開催日程について

      実技講習会修了者 118名

基礎研修受講終了者 62名、受講中 140名

      都道府県をまたぐ参加が可能となったが、次回は大分県会員のみで募集を行う予定

      次回 4月に開催予定として承認された。

３）HP リニューアルについて

      HP委員長は木元広大技師。

      会員に HPに関する意見を頂くためアンケートを作成中。アンケート回収後、たたき台を作

成し、業者へ相見積もりをとる予定。HP完成後、随時更新は HP委員で実施予定。

４）臨床検査技師連盟執行委員および今後の活動について

      11月 6日会議の報告

      ブロック長を各県持ち周りで行い、副ブロック長をおき、次期ブロック長とする。

（長崎→佐賀→福岡→大分→宮崎→鹿児島→沖縄→熊本の順で行う）

      現在大分県は、役員 3名（立川、山下、三浦）で行っているが、今度は各地区に執行委員が

いるようにしてきたい。以上、承認された。

５）規約改定について

      現在素案を作成中、3月理事会で提案予定として承認された。

６）70 周年記念式典について

      2024年にレンブラントホテルで実施予定として承認された。

７）事務所設立について

      第 2回理事会の報告でいただいた質問、ご意見について回答を配布、説明を行った。

委員会として推挙している柴田建設（プラン 2）に関して、内容について検証、妥当性等問

題なしと判断した。予算に関しては、以前より建設用に積立ててきた金額で設定している。

      備品に関して見積もりをとっているが、今後必要なものを精査していく予定。

物価高により見積もりより高額になることが予想されるが、余力はあるのか？と質問あり

       →毎年の積立てにより対応できると考えている

      以上、承認された。

８）学会表彰について

      第 54回大分県学会で下記 3名を表彰するとして承認された。

大分医療センター 後藤 彰公技師

鶴見病院     福良 剛志技師

野口病院     矢野 美沙紀技師

９）賛助会費について

      現在 16社入金済み。申請状況の確認を行う。

10）常務理事会議事録の議長欄について

      これまでの議事録で議長は山下副会長と記載されているが、今後議長は丸山会長で統一す

ることが承認された。

11）交通費宿泊費について

      勤務先から出張費・宿泊費が支給されない場合には、技師会から支給する。

12）精度管理の規約について

      現行の運用に準ずる内容に改訂を行う。

  13）会員名簿について

      会員名簿作成の賛否について、会員に意見を伺うこととする。

14）宮崎学術副部長退任について

      一身上の都合により退任することとなった。（2月の県学会まで）

後任については細井役員推薦委員長に推薦依頼し、3月の理事会で承認の可否を得る。

以上、承認された。

15）学術部会・組織部会議事録について

    議事録を事前配布済み。すべて承認された。

第 4回理事会開催予定     令和 3月 30日

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

以上、この議事録が正確であることを証するため、議長、議事録署名人及び監事が次に署名する。

          議    長  （代表理事）     丸山 晃二     印

 監    事             佐藤 元恭     印